Pro declaratione thematis, pone duas conditiones seu questiones:
primo, quare iste mundus vocatur ager veraciter;
secundo, quare iste mundus vocatur ager sanguinis proprie.

Primo, mundus vocatur ager. Racio: quare iste mundus habet officium agri. Quia in eo seminatur ut viuere possint gentes. Sic Domi- 10

15 nus venit de celo in mundum pro seminando semen veritatis, bonitatis et sanctitatis, ut possimus habere finaliter gloriam paradisi. Auctoritas: «Simile est Regnum celorum homini qui seminavit in campo suo bonum semen», *Mattbei*, XIII^o; quare loquebatur de semine? «Ager est mundus, qui seminat semen bonum est Filius Dei». Ideo similatur seminatori, qui seminat bonum semen in agro suo.

20 Primo, seminavit veritatem fidei catholice, scilicet secretum sancte Trinitatis; istud semen nunquam philosophi nec aliqui doctores potuerunt seminare, sed Christus seminavit quod Trinitas est vnus Deus solus invisibilis.

Item, seminavit semen Incarnationis, videlicet quod ipse est Deus et homo, et natus de ventre virginali.

25 Seminavit semen nostre redemptionis, quia generaliter omnes eramus condempnati ad dampnationem, et dixit Ihesus Patri: ‚Volo suspendi in crucem, ut omnes credentes et hobedientes mihi non suspendantur in inferno’.

Item, seminavit semen nostre recreationis in sacramento altaris, quia totus intra hostiam consecratam, licet presbiter sit malus, tamen semper est in illa hostia consecrata verus Deus.

30 Item, seminavit veritatem resurrectionis vniuersalis, quia omnes, cuiuscumque status vel conditionis simus, resurgemus in corpore et anima ut vnusquisque accipiat mercedem in vitam eternam vel dampnationem in ignem eternum.

35 Seminavit in celo angelos, archangelos, et superius seminavit virginem Mariam.

Seminavit intra cor terre mansiones, scilicet, infernum, vbi sunt anime dampnatorum.

Seminavit limbum, vbi sunt anime non baptisatorum.

13-14 *Mt* XIII, 24 14-15 *Mt* XIII, 37-38 invertit ordinem verborum: «Qui seminat bonum semen est Filius hominis. Ager autem est mundus» 16 Cf. *Mt* XIII, 24

19-20 Cf. *I Io*, v, 7

21-22 Cf. *Lc*, i, 35 22 *Mt* i, 25

28 Eodem fere tempore, CONC. CONSTANTIENSE, Decr. *Cum in nonnullis*: «...cum firmissime credendum sit et nullatenus dubitandum, integrum Christi corpus et sanguinem tam sub specie panis quam sub specie vini veraciter contineri» (DENZ, 1199); Sancti THOMAE AQUINATIS, *Summa theologiae*, III, q. LXXXII, a. v, ‚respondeo’: «Potest ergo aliquis esse minister Christi etiam si iustus non sit. Et hoc ad excellentiam Christi pertinet...» (BAC, 83), Madrid 1952, 717/IU 29 Cf. DENZ 1101-1103

30-31 «...omnes... resurgemus...»: *I Cor* xv, 51 32-33 *Mt* xiv, 47-50

34 Cf. DENZ 800

36-37 *Mt* XIII, 41-42; *Mt* xiv, 50; IOHANNES CHRYSOSTOMUS, apud PETRUM LOMBAR-
DUM, *Sententiarum liber IV*, dist. XLIX, I: «...in gehenna diversae sunt mansiones...» (Spicilegium Bonaventurianum, V, Grottaferrata 1981, 548, lín. 10-11) cf. DENZ 1002;

38 Sancti THOMAE AQUINATIS, *Appendix ad Summam Theologiae*, q. I, a.II, ad quintum: «...pueri non baptizati..., non tamen ab eo penitus sunt separati, imo ei coniunguntur per

- Seminavit purgatorium, vbi anime purgantur, que non sunt totaliter perfecte. 40
- Seminavit linbum antiquum patrum sanctorum.
- Ideo, «seminavit bonum semen in agro», *Matthei*, XIII^o.
- Item, seminavit semen sanctitatis in baptizato, quia in eodem baptizato peccata remittuntur, tam originalia quam mortalia.
- Item, seminavit semen penitentiae et confessionis, ut accipiat peccator dolorem et displicentiam peccatorum commissorum cum proposito non iterandi ad peccata, et facere confessionem integre, deinde penitentiam. 45
- Item, seminavit semen bonitatis et virtutis, cum debemus vivere humiliter, large, stricte, patienter, temperanter in caritate. 50
- «Domine, nonne bonum semen seminasti? Vbi habuisti zizaniam?» et predictas virtutes, *Matthei*, [f. 1v] XIII. Si vos seminastis tanta bona, quare sunt tot mala? Respondit Ihesus: «Inimicus... fecit», qui seminat zizaniam, diabolus est; sicut Dominus in isto campo, scilicet, in mundo, seminavit semen veritatis, sic diabolus seminavit semen falcatitatis, scilicet, divinationes, mezinarias et similia in terra; et quando aliquis facit talia, est semen diaboli, sicuti cum virgis, gladiis aut cum iaculis: omnia ista sunt semen diaboli. Ideo, dimictatis semen diaboli et accipiamus semen Dei, quod bonum est. David in *Psalmo*, *Expectans*: «Beatus vir cuius est nomen Domini spes eius et non respexit in vanitates et insanias falsas». «Vocatum est nomen eius Ihesus», *Luce*, II^o: ideo, beatus qui sperat in Domino et non in vanitates et divinationes et insanias falsas, sicut breues qui portantur in collibus hominum. In omnibus operibus vestris ponite signum crucis cum nominatione nominis Ihesu Christi. 55
- Sed diabolus seminat zizaniam, id est, peccata et discensiones et iuramenta falsa, blasphemationes in ore personarum. Ideo, ista dimictatis 60
- 65

participationem naturalium bonorum; et ita etiam de ipso gaudere poterunt naturali cognitione et dilectione» (MARIETTI, Torino 1915, 801/I)

39-40 CONC. LUGDUNENSE I, *Epist. Sub catholicae*: «Illo enim transitorio igne peccata utique, non tamen criminalia seu capitalia, quae prius per paenitentiam non fuere remissa, sed parva et minuta purgantur, quae post mortem etiam gravant...» (DENZ., num. 838).

41 Cf. DENZ., 485

42 *Mt* XIII, 24

44 originalia *lect dub* 43-44 Cf. *Indiculum papae Caestino I attributum*: «...per novae generationis purificationem omne praeteritum vitium sui baptismatis lavacro purgavit» (DENZ., 239).

45-48 INNOCENTII III, *Ep. Eius exemplo ad archiepiscopum Tarraconensem*: «...Peccatoribus vere corde paenitentibus et ore confitentibus et opere secundum Scripturas satisfaciuntibus veniam concedi a Deo credimus...» (DENZ., 796).

49-50 Cf. *Mt* v, 3-12; *Lc* vi, 20-23

51-52 *Mt* XIII, 27 53 *Mt* XIII, 28: «...Inimicus homo hoc fecit» 54 *Mt* XIII, 39 58 dimictatis -tis *al man* *Mt* XIII, 38 59-61 *Ps* XXXIX, 5 61 *Lc* II, 21 64-65 *Col* III, 17

tamus, et accipiamus semen Dei. Auctoritas: «Domine, maledicti erunt qui te contempserunt et condemnati qui te blasphemarunt», *Tobie*, XIII^o. Ideo mundus habet officium agri, ad seminandum quod Deus seminavit.

Sed si volumus loqui de mundo, in quo Deus seminavit bonum semen, non solum est ager, sed est Regnum celorum: «Simile est regnum celorum thesauro abscondito in agro», etc., *Mattbei*, XIII^o: non solum seminavit semen, sed etiam thesaurum veritatis et bonitatis. Ideo, mundus dicitur ager.

Secundus punctus est: quare iste mundus vocatur seu dicitur ager sanguinis proprie. Sciatis quod quando vos laboratis vel colitis terram, oportet quod terra sit rorata de pluvia aut rore celi; sic, Dominus, qui seminavit agrum istum, roravit in sua passione de sanguine et aqua lateris sui, vt semen suum bonum, quod seminavit, fructificaret. Ideo, dicitur ager sanguinis. Legimus quod Adam habuit duos filios, quorum primus, Caym, qui fuit malus, alter fuit Abel, qui fuit bonus, iustus et amicus Dei. Caym accepit in corde invidiam nimiam qui Abel, fratrem suum, quia multiplicabatur in bonis, et Caym descendebat et deficiebat de bonis, propter iniustitiam suam et proteruitatem et improbitatem; appellavit fratrem suum Abel, dicendo: «Egrediamur foras ad campum»; et ipsis existentibus per campis, «cumque essent in agro, consurrexit Caym aduersus fratrem [f. 2r] suum Abel et interfecit eum»; et dixit Dominus: «Ecce vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra», *Genesis*, III^o.

De Adam et Eua exierunt duo filii, Caym et Abel. Sic exierunt de corpore synagoge duo filii, quorum primus fuit populus iudaicus, populus malus, filius Caym propter proteruitatem et improbitatem et incredulitatem et invidiam; secundus fuit corpus Ihesu, qui dicitur Abel, propter bonitatem, probitatem, etc. Et dixit Caym: «Egrediamur ad agrum»; et hoc est desiderium, quod habebant sancti patres: «Quis det michi solum fratrem meum suggestentem vbera matris mee», *Canticorum*, VIII^o. «Cumque essent in agro surrexit Caym in Abel»; hoc

68-69 *Tob* XIII, 16: «Maledicti erunt qui contempserint te: Et condemnati erunt omnes qui blasphemaverint te...» 70-71 Cf. lin. 9-10

73-74 *Mt* XIII, 44

80-81 *Io* XIX, 34

82-92 Cf. *Gen* IV, 1-12 82 *in mg* Genesis IIIII 88-90 *Ibid.*, 8 91-92 *ibid.*, 10

92 *Gen*, IV, 1-2 95-96 ...corpus Ihesu, qui dicitur Abel... aquesta frase es deu haver d'entendre per la teoria teològica de l'Ecclesia ab Abel', sobre la qual és tothora vàlid l'estudi clàssic d'Yves M. J. Congar, *Ecclesia ab Abel*, dins «Festschrift für Karl Adam», Düsseldorf, Patmos-Verlag 1952, 79-108 96-97 *Gen*, IV, 8 98 Quis -s *al man Cant* VIII, 1; *Gen* IV, 8 99 surrexit *seq* in agro *exp* 100 qui in *int lin* 100-101 Cf. *Mt* XXVII, 24-25 102 *Act* I, 19

fuit populus iudaicus, qui in Ihesum surrexit, scilicet, in sua passione et effudit sanguinem preciosum, quem terra absorbit. Ideo, iste mundus vocatur ager sanguinis, Acheldemac, hoc est, ager sanguinis, ut esset roratus, et hoc fuit septies: 100

Dominus Ihesus septies effudit sanguinem suum. Et primo effudit sanguinem suum in die circumcisionis, que fuit octava dies natiuitatis, in qua circumcisione scindebatur par[s] verecundosa, «quia pueri communicaverunt carni et sanguini». Item, participauit cum eis, quia dolorem passus fuit in circumcisione Christus quod debuit eum, etc., et hoc contra peccatum luxurie, ut habeamus doctrinam ne communicemus, quia illud peccatum fit per illam partem. Postquam Ihesus passus fuit tantum dolorem in membro verecundo, nemo committat cum illo membro, illud peccatum, quod est multum displicens Deo; et dicet Deus luxuriosis in exitu anime: ‚Nonne sciebas tu dolorem quem passus fui in parte illa? Quare fecisti inmunditias?’ Auctoritas: «Hec est voluntas Dei, sanctificatio vestra, ut abstineatis vos a fornicatione, ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione et honore, non in passione desiderii, sicut gentes», etc., I^a *Thessalonicenses*, III^o. 105 110 115

Secundo, effudit sanguinem suum Ihesus in nocte Sacre Cene, dum faciebat orationem in Orto, quia tunc sudauit rorem sanguinis in corpore suo. Auctoritas: «In agonia prolixius orabat et factus est sudor eius sicut gutte sanguinis, decurrentis in terram», *Luce*, XXVII^o: agonia vult dicere bellum, non quod Ihesus haberet bellum, scilicet, corpus cum anima, nec sensualitas cum ratione, sed Deus sciebat omnes dolores, quas passurus erat, quia sensualitas Christi videbat omnes dolores et venerunt vene sue et strinxerunt se. Et hoc fuit contra vitium pigritie et negligentie, quia omnes sumus multum negligentes in oratione. Sed in verbis [f. 2v] occiosis sumus prolixi dicendo verba vana, sed in oratione sumus negligentes. Ideo, non simus pigri in oratione, sed diligentes: Dominus ante passionem posuit bellum et orationem. Sic nos, ante bellum diei iudicii faciamus bellum orationis, quia demones erunt accusantes coram Deo multum; quando anima exiit corpus ostendit vulnera, lanceam (ab vna parte erunt infinita demonia accusantia), ab alia parte Ihesus iudicans et testificans. Auctoritas: «Opportet semper orare et non defficare», *Luce*, XVIII^o. 120 125 130 135

105 *Lc* II, 21 106-107 *Hebr* II, 14 115-118 *I Thes* IV, 3-5 116 vos a *int lin* | vestrum *int lin*

122 *Lc* XXII, 43-44 125 quas *lege* quos 130-131 *Mt* XXVI, 36-46; *Mc* XIV, 32-42 134-135 *Lc* XVIII, 1

Tertio, effudit suum sanguinem pro rorando mundo: hoc fuit in flagellatione in domo Pilati, quando fuit ligatus in columpna per corpus, brachia et tibias. Auctoritas: «Non murmur resonat, non querimonia, sed corde tacito conservat pacientiam», et hoc fuit in Christo. Auctoritas: «Aspersus est sanguis eorum super vestimenta mea pro peccatis eorum»; et hoc est contra iram: quando fit displicentia alicui verbo vel facto, incontinenti vindicamur; sed Christus non murmurabat, sed patienter sustinebat. Paciencia est erga Deum pro penitentia, quia si persona sit in infirmitate aut tribulatione, et habeat patientiam, illam patientiam Deus acceptat pro penitentia anime illius, quia anima illa erit in paradiso; si in penitentia data per confessorem est peccatorum remissio per patientiam tanto fortius si Deus dat tribulationem persone et habeat patientiam, illa pacientia erit in sibi in remissionem peccatorum. Auctoritas: «Qui cum pateretur non comminabatur», I Petri, II^o. «Patientia vobis est necessaria, ut per patientiam», etc.

Quarto effudit sanguinem suum in coronatione corone spinarum, quando fuit coronatus in capite. Auctoritas: «Habet in capite eius dyademata multa et vestitus erat veste aspersa sanguine», *Apocal*, XIX^o. Quare dicit ‚dyademata? Sciatis quod corona spinea non erat solum vnius rami, sed pluribus ramis et erant circumplexi et intricati; et hoc fuit contra peccatum superbie. Tanta superbia est in mundo, quod homines portant cornua in capucis et femine etiam cornua ad modum caprarum; non fecit taliter ille sanctus rex, sanctus Ludovicus, de se, nec sustinuit uxori sue regine, sed in nocte qua fecit nubcias prohibuit regine ne in sexta feria portaret coronam regiam nec certum aliquod: require ista in *Vita* eius, etc. Ideo, dimictatis vanitates. Ihesus in cruce stetit inclinato capite, ut (nos per humilitatem inclinaremus caput non elando per superbiam, etc.); ergo, «quanto maior (es) hu-

137-138 *Mt* xxvii, 26; *Mc* xv, 15; *Io* xix, 1 138-139 «Non murmur... conservat patientiam», ex *Breviario Romano*, *Hymnus* «Sanctorum meritis inclita gaudia...», ad I *Vesperas Communis plurimorum martyrum extra tempus paschale* 140 *Is* lxiii, 3 141 displicentia *ms* displicentia 142 incontinenti *seq* ut *canc* | vindicamur *lect* *dub* vindicarum 142-143 patienter *seq* *no exp* 149-150 I *Pt* ii, 23 150 *Haeb* x, 36 et *Rom* xv, 4 | *in mg* Ebreos X^o | *In mg inf* *Jobannes Baserii* complet textum: «Patientia vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes, reportetis promissionem». *Heb.* 10.

151 Cf. *Mt* xxvii, 27-29; *Mc* xv, 16-17; *Io* xix, 2 152-153 *Apoc* xix, 12 153 erat veste *int lin* 158-161 «Serta quoque de rosis seu alios capellos eos [uxorem et sobolem?] portare sextis feriis prohibebat propter coronam spineam tali die impositam capiti Salvatoris», JACOBI A VORAGINE, *Sequuntur quaedam legendae a quibusdam superadditae*. Cap. CCXIII: *De sancto Ludovico, rege Francorum*, in *Legenda aurea vulgo historia Longobardica dicta*, ad optimorum librorum fidem recensuit Th GRAESSE,² Leipzig, Arnold 1850, 916 (aquesta *Legenda superaddita* no figura en cap de les dues traduccions catalanes medievals de Giacomo di Varazze) 162 *Io* xix, 30 162-163 nos per... superbiam, etc. *man Iob. Baserii* 164 et *seq* invenies gratiam Domini *canc* | *Eccli* iii, 20 164-165 coram Deo... solius *man Iob. Baserii* 165-166 *Hebr* x, 36 | Paciencia... promissionem *man Iob. Baserii*

milia te in omnibus et (coram Deo inuenies gratiam): (quoniam magna potentia Dei solius!, etc. «Paciencia vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes reportetis promissionem», *Hebr*, x). 165

Quinto, effudit sanguinem, scilicet, quando [f. 3r] fuit crucifixus in manibus cum clauibus. «Manus vestre plene sunt sanguine», *Ysaie*, 1^o, et hoc fuit contra avaritiam; quia sunt nonnulli tenentes manus clausas per immisericordiam. Sed Deus tenuit eas apertas et largas ut nos etiam aperiamus manus nostras: primo, manum sinistram, si habeamus aliquid iniuste, quod restituamus; et manum dextram, ad faciendum helemosinam de bonis bene acquisitis. Si Deus extendit manus suas pro nobis, et nos etiam aperiamus: «Manus suas aperuit inopi et palmas suas extendit ad pauperes». *Prouerbiorum*, ultimo. 170 175

Sexto, effudit sanguinem in inclauatione pedum, in quo fuit maximus dolor. David, *Psalmo*, LX: «Dixit domino et Basan conuertam, conuertam in profundum maris ut intingatur pes tuus in sanguine, lingua canum tuorum»; Basan, hebreo, id est quod confusio; confusio, quando quis non diligit proximum: «Convertam in profundum maris», id est, contritionis et amaritudinis cordis. Quo modo? Ut intingatur pes tuus in passione Christi; et hoc fuit contra peccatum gule; quisque se sustinet cum pedibus, comedendo, bibendo; sicut Dominus noster effudit sanguinem de pedibus, voluit quod non multum comedamus nec bibamus, scilicet, cum temperantia. Ideo, custodite: «Actendite ne forte corda vestra grauentur in crapula», *Luce*, XXI^o. 180 185

Septimo, effudit sanguinem in morte, in lateris apertione. Auctoritas: «Unus militum lancea latus eius aperuit, et continuo exiuit sanguis et aqua»; et hoc fuit contra peccatum inuidie, quod stat in corde; inuidia est dolor et displicentia boni alterius et leticia dampni ipsius et stat in corde. Omnes effusiones sanguinis fuit in corpore; et exiuit sanguis, sed de latere exiuit sanguis et aqua, ut calefaceret cor hominis inuidi, quia inuidia est frigida in displacentia boni alieni et calida in malicia sui: «Filioli mei, non diligamus, non diligamus verbo et lingua, sed opere et veritate», I^a *Ioannis*, III^o capitulo. 190 195

Sic effudit septies Christus sanguinem ad rorandum agrum, etc.

167 Cf. *Ps* XXI, 17 168 *Is* I, 15 171-172 «manum sinistram... manum dextram» cf. *Mt* VI, 3 174 extendit seq manus *canc* 174-175 *Prov* XXXI, 20 175 *Prov* ultimo *man Iob. Basserii*

176 Cf. *Ps* XXI, 17 177-179 *Ps* LXVII, 23-24 178-179 ut intingatur... tuorum *man Iob. Basserii* 180-181 *Ibid.*, 23 181 ut *int lin man Iob. Basserii* 186 *Lc* XXI, 34 | *Iob. Basserii add* et ebrietate

188-189 *Io* XIX, 34 | *Iob. Basserii add in mg Io* 19^o 190 Cf. sancti THOMAE AQUINATIS, *Summa theologiae*, II-II, q. XXXVI, a. 1 (BAC, 81), Madrid 1952, 268-269 194-195 I *Io* III, 18

II

(f. 19r) SERMO IN DOMINICA XL^E POST CINERES*Ecce nunc tempus acceptabile* II Corinthios, VI.

(Scriptus per manum Ioannis Basserii)

200 Duo sunt que mouent hominem ad bonum opus faciendum, videlicet tempus et locus. Bonum opus est agere penitentiam, cum ad hoc specialiter deputatum est tempus quadragesime, de quo dicit APOSTOLUS, «Ecce nunc tempus acceptabile»; et licet possit capi de toto tempore huius mortalis vite (in quo notatur temporis oportunitas ad

205 operationem bonam), in quo secundum hoc tanguntur de tempore, et que ad opus bonum et meritorium nos inducunt:

primo, quia tempus datur presentialiter, quod probat aduerbium demonstrativum cum dicitur ‚ecce‘; presens enim oportunitas mouet ad faciendum bonum, vnde dicitur communiter: «Qui non fay quant poyria, quant volria non se faria»; ideo, *Ad Galatas*, sexto: «Dum tempus habemus operemur bonum, maxime ad domesticos fidei»;

210

secundo, quia durat breuiter, quod probat aduerbium presentis temporis, cum dicitur: ‚nunc‘. Vnde viator uel artifex, videns breuitatem, festinantius vadit, videns breuitatem libencius pondus sustinet et laborem; ideo *Prima Petri*: «In quo exaltabis modicum nunc, si oportet contristari» in hiis temporibus;

215

tertio, quia se habent mutabiliter, quod probat hoc nomen sustantivum ‚tempus‘; tempus est causa motus ‚mensura rerum mutabilium‘; ideo *Ecclesiastici*, XVIII: «A mane usque ad vesperam mutabitur tempus», sic viator agreditur inter tempora pulcra, festinat ne mutetur, ideo *Ecclesiastici*, IX: «Fili, conserva tempus et declina a malo»;

220

quarto, quia iuvat multipliciter, quod probat nomen adiectiuum, cum postponatur ‚acceptabile‘; medicine enim valent et dantur tempore debito, [f. 19v] et maxime antequam tempus mortis appropinquet. Similiter venalia carius venduntur suo tempore. Sic et Deus tempore suo miseretur. Ideo *Ysaia*, XLIX: «Tempore beneplacito exaudiui te et in die salutis auxiliatus sum tui». Circa sensum, ubi dicitur quod nos inducit ad opus bonum tempus quod durat breuiter, quia ‚nunc‘, non enim habemus de tempore nisi ‚nunc‘.

225

199 II Cor VI, 2 203 *Ibid.*

210-211 *Gal* VI, 10

215 exaltabis *Vulg* exultabitis 215-216 *Ipt* IV, 6 218 «...tempus est...mensura rerum mutabilium» sancti THOMAE AQUINATIS, *Summa theologiae*, I, q. X, a. 4, ad tertium: «Esse ergo rerum corruptibilium, quia est transmutabile, non mensuratur aeternitate sed tempore» (BAC 77), Madrid 1951, 64 219-220 *Ecli* XVIII, 26

226-227 *Is* XLIX, 8

Hoc toto tempore quadragesimali precipue debemus obseruare sequencia: 230

- primo, abstinenciam, per afflictionem corporalem;
- secundo, postulare indulgenciam per orationem mentalem;
- tertio, emundare conscientiam per confessionem sacramentalem;
- quarto, sublevare indigentiam per subventionem manualementem; 235
- quinto, demonstrare patientiam per conversationem uirtualem;
- sexto, imitari obedientiam per humiliationem filialem.

Primo ergo dicit quod nunc debemus observare abstinenciam per afflictionem corporalem, sive macerationem. Propter hoc dicitur in *Epistola* et continetur cum presenti themate: «Ecce nunc dies salutis, nemini dantes ullam offensionem, ut non vituperetur misterium nostrum». Qui sunt isti ‚dies salutis‘, nisi dies quadragesime, qui animabus et corporibus salubriter instituti sunt? Sic namque qualibet die in *Prefatione misse* confitemur, ubi dicimus: «Qui corporali ieiunio vicia comprimis, mentem eleuas, virtutem largiris et premia, etc.». Ecce bona Christi que sequuntur ex ieiunio, quare dies merito possunt dici viij, quia ex accidenti ieiunium posset esse non bonum, ideo additur: «Nemini dantes ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum». 240

Qui enim abstinendo offendunt proximum, non observant sancte abstinencie vitam; qui enim sic a cibis abstinent et prave agunt, demones imitantur, quibus esca non est et nequitia semper est. Ideo tale ieiunium non placet Deo, *Ysaie*, LVIII: «Quare ieiunamus et non aspexisti, humiliamus animas nostras et nescisti? Ecce in die ieiunii inuenitur voluntas vestra et omnes debitores vestros repetitis, ecce ad lites et conuentiones ieiunatis et percutitis pugno impie. Nolite ieiunare sicut ad hanc diem, ut audiatur in excelso clamor vester. Numquid tale est ieiunium quod elegi, dicit Dominus, per diem affligere hominem animam suam?... Numquid istud vocavi ieiunium et diem acceptabilem Domino? Nonne hoc est maius ieiunium quod elegi: dissolue colligationes impietatis, solue fasciculos deprimentes, dimitte eos qui confracti sunt liberos et omne onus eorum dirumpe, frange esurienti panem tuum et egenos vagosque educ in domum tuam; cum videris nudum operi eum et carnem tuam ne despexeris, tunc erumpet quasi mane lumen tuum et sanitas tua cicuius orietur». 250

240-242 II Cor vi, 2-3 241 misterium *Vulg* ministerium (cf. lín. 248) 242-243 sancti LEONIS PAPAE I, *Sermo IV de Quadragesima*: «...dies mysticos, et purificandis animis atque corporibus sacratius institutos...» 244-245 *Missale Romanum. Ordo Missae. Praefatio in Quadragesima* 246-247 Els vuit béns del dejuni són els d'Is LVIII, 6-7 (cf. línies 274-286) 248-249 II Cor, vi, 3 253-265 Is LVIII, 3-8 253-254 aspexisti *Vulg* aspexisti 260 maius *Vulg* magis 263 educ *Vulg* induc

In ista auctoritate tangitur ieiunium reprobatorum, cum dicitur: «Ecce in die ieiunii vestri»; secundo ieiunium iustorum, cum subinfertur: «Nonne hoc est maius ieiunium, quod elegi»? Ieiunium reprobatorum est capitositatis, ibi «ecce in die ieiunii vestri invenitur voluntas». Istud est ieiunium illorum, qui de capite ieiunant, et negligunt et transgrediuntur illa que instituit sancta mater Ecclesia; aliqui sibi instituunt propria voluntate ieiunia. Nolite ergo ieiunare sic usque ad hanc diem, quia non essent isti dies salutis;

secundo, tangitur ieiunium iustorum, cum subiungitur: «Nonne hoc est ieiunium maius quod elegi: dissolve, etc.», scilicet, dissolve incarceratos, si quos in carcere colligasti, etiam fasciculos deprime, illos, scilicet, quos in iustificationibus et carceribus deprimis, et cum usuris deprimis; uel dicitur hoc illis qui sua debita exigunt, tamen immisericorditer, cum sint [f. 20r] nec habent unde restituant; laxa, inquit, misericorditer debita, si vis a Deo tibi dimitti.

Sed quia posset quis dicere: ‚Non habeo debitores, quid faciam, ut ieiunium meum sit acceptabile?‘, sequitur: «Frange esurienti panem tuum»; prius premitit ‚dimittere‘, hic etiam ‚dare‘, de quo inferius in quarto membro dicitur. Sic, ergo, erunt dies salutis, et nulli dabitur ullam offensionem, nec vituperabitur misterium sancte iustificationis.

Hanc igitur abstinentie obseruantiam nobis presentat ecclesia in ista prima dominica in euangelio, ubi dicitur quod cum ieiunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus, postea esuriit.

Ieiunemus ergo etiam nos hiis quadraginta diebus tam a vitiis quam a cibis, quia isti sunt ‚dies salutis‘, ut postea esuriamus in die sancto Pasche, quia ipse panis vite, quia «esurientes implevit bonis et diuites dimisit inanes».

Secundo, dico quod debemus etiam tempore isto postulare indulgentiam per orationem mentalem uel vocalem siue spiritualem. Hoc enim tempore precipue frequentanda est ecclesia et indulgentia humiliter postulanda, unde dicendum est illud quod dicit Iudas Machabeus, I^o *Machabeorum*, x^o: «Mementote quomodo salui facti sunt patres vestri in Mari Rubro, cum sequeretur eos Pharaon cum exercitu suo: et nunc clamemus in celum et miserebitur nostri Deus noster».

267 *Is* LVIII, 3 268 *ibid.*, 6 269-270 *ibid.*, 3

274 maius *Vulg* magis

282 *Is* LVIII, 7 284-285 *ibid.*, 8

288-289 *Mt* IV, 1-11, in specie IV, 2

292-293 *Lc* I, 53

298-300 *I Mac* IV, 9-10 300 suo *Vulg* multo 304-305 *Ioel* II, 13 305-306 308-309 *Mt* XV, 22-28 310 Cf. *I Mac* IV, 9-10 311-315 Cf. *Mt* XV, 22-28

Pharao est dyabolus cum exercitu suo, qui per totum annum in Mari Rubro, id est, in hoc mundo isto persecutus est nos per multas vanitates superbie, luto luxurie, etc.; sed nunc clamemus in celum, premitendo orationem, et sic «miseretur nostri Deus», «quoniam benignus et misericors est». Nam hoc representat ecclesia, secunda dominica quadragesime, in qua legitur euangelium de Cananea, quam Deus clamantem pro filia misericorditer exaudivit; de qua dicitur: «Ecce mulier Cananea a finibus illis egressa, clamabat dicens: ‚Miserere mei, Fili David, filia mea a demonio vexatur’». Docuit nos ille sanctus Iudas Machabeus clamare in celum, secundum quod clamavimus nos docuit; proinde docet Cananea quid clamandum sit et quid postmodum, quia dicitur ‚misericordia et indulgentia’. Ista igitur Cananea significat personam cuiuslibet presentis penitentis, quia primo quis debet premittere orationem, secundo assignare causam et rationem:

primo, premittere orationem, dicendo: «Miserere mei, Fili David»; quam quidem orationem, acceptabilem faciunt tria: primo, rei petite materia, ibi ‚Miserere’, quia non divicias, non delicias, sed misericordiam peto. Vnde in *Psalmo*: «Miserere mei, Deus, miserere mei, quoniam in te confidit anima mea»; secundo, persone petentis indigentiam, ibi: ‚Mei enim filia, id est, anima infirmatur’. Unde *David*: «Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum»; tertio, eius a quo petitur clementia, id est, Fili David, qui, scilicet, fuit clemens; ideo DAVID in *Psalmo*: «Memento, Domine, et omnis», etc.; sic cecus petebat, *Luce*, XVIII, dicens: «Fili David, miserere mei»;

secundo, assignat causam et rationem, ibi: «Filia mea a demonio male vexatur»; tunc filia male vexatur a demonio, quando peccatrix anima multiplici subiacet vitio; verum, quia dicit SENECA: «Malum causa est quare quis querit misericordiam», ideo instanter clamandum est ut obtineant salutis gratiam.

Tertio, dico quod debemus nunc, tempore isto, emendare conscientiam per confessionem sacramentalem; ad hoc etiam specialiter instituta est quadragesima, ut peccatorum [f. 20v] emundemur macula; unde dicere debemus sicut Iudas Machabeus, *Primo Machabeorum*, IV^o:

316 Mt xv, 22 319-320 Ps lvi, 2 321 Cf. Mt xv, 2 322 Ps vi, 3 324 Ps cxxxii, 1 325 Lc xviii, 38

326-327 Mt xv, 2 328-329 Pseudo-LUCII ANNAEI SENECAE, nam assertio magistri Vincentii abest a R. BUSA, A. ZAMPOLLI, *Concordantiae Senecanae*, Hildesheim, Georg Olms Verlag 1975, 791, col. 1. Praeterea, Seneca sic loquitur de misericordia: «Misericordia est aegritudo animi ob alienarum miseriarum speciem... aegritudo autem in sapientem virum non cadit», *De Clementia*, III, 4 (PRÉHAC, Paris, Les Belles Lettres 1921, 12)

334-335 I Mac iv, 36 336-337 Iam TERTULLIANUS, *De paenitentia*, 4 (in fine) S. RAIMUNDI DE PENYAFORT, *Summa de paenitentia*, Incipit 341-343 Io xii, 31 344-347 Lc xi, 14-28

- 335 «Ascendamus nunc et nos mundare sancta et renovare»; ascendamus
nunc igitur templum per confessionem sacramentalem, quia peniten-
tia est recta tabula post naufragium contra peccatum actuale, sicut bap-
tismus datur contra peccatum originale. Quantumcumque sit
conscientia immunda, que consuevit esse camera, ymmo stabulum dya-
340 boli, per confessionem emundata efficiatur mox Christi camera, ut dici
possit illud *Iobannis*: «Nunc iudicium est mundi», cum iudicatur
quilibet peccator in confessione; tunc «princeps huius mundi», id est
dyabolus, «eicietur foras», obcessum per peccatum hominem relin-
quendo. Et hoc etiam representat ecclesia in tertia dominica in Evan-
345 gelio, in quo legitur quod Deus exiit demonia de corpore cuiusdam
hominis muti; «Erat, inquit, Ihesus eiciens demonium et illud erat
mutum; et cum eiecisset demonium locutus est mutus»; cum enim
demonium per divinam potentiam et Dei gratiam eicitur a conscien-
tia, tunc mutus loquitur, quia peccator confitetur peccata sua.
- 350 Sed notandum quod dyabolus claudit os peccatoris, cum confiteri
vult sua peccata, cum octo clavibus:
prima clavis est spes longe vite
secunda, presumptio venie
tertia, obstinatio malitie
355 quarta, desperatio divine misericordie
quinta, timor penitentie
sexta, corporis accidie
alia, amor complacentie
octava, pudor culpe.
- 360 Et quibus dyabolus non potest claudere cor, nec os claudere, niti-
tur claudere marcipium; unde dicitur quod quidam demoniacus ad
quemdam virum sanctum ductus est, qui precepit demoni ut exiret et
nomen suum diceret, et ille respondit dicens: «Nos sumus tres, qui in
isto homine habitamus; et ego vocor ‚Claudens cor‘, et socius meus vo-
365 catur ‚Claudens os‘, alius vocatur ‚Claudens marcipium‘. Officium
meum enim est cor peccatoris indurare ne possit cordis contritionem
habere; et, si forte conteritur, laborat socius meus ne confiteatur, aut
quod in confessione impediatur; et, si conteritur et confitetur, alius so-
cius laborat ne satisfaciatur, et per hunc modum fere omnes lucratur;
370 tertius est frater meus ‚claudens marcipium‘, qui plus omnibus nobis
acquirat. Dyabolus, ergo, claudit cor, claudit os, et marcipium. Nos
autem nunc, tempore isto, aperiatur os per confessionem, aperiatur
cor per contritionem precedentem, aperiatur marcipium, ymmo, si
necesse sit, archam et orreum per satisfactionem subsequentem; et sic
375 eicietur foras demonium. Hic potest esse secundus sermo.

350-375 Cf. S. Vicent FERRER, *Sermó del terç diumenge de Quaresma*, dins «Arxiu de Textos Catalans Antics», XV (1996), 166-167 i notes a les línies 32-44

Quarto, dico quod tempore isto debemus sublevare proximi indigentiam per subventionem manualement, Si enim aliis temporibus tene-
mur dare elemosinam, multum melius nunc. Vnde dicit GREGORIUS
«Hoc quod tibi subtrahis, alteri largire, et dum tua caro affligitur, inde
egentis caro, proximi amore recreetur»; aliter, sicut dicit CRISOSTO- 380
MUS: «Si ieiunaueris sine elemosina, uilipendium tuum reputatur, sed
ventrem implere et inebriare, deterius est»; vnde potest dicere pauper
ad divitem, illud quod legitur dixisse David ad Adchimelech sacer-
dorem: «Nunc igitur, si quid habes in manu, cibum uel pecuniam,
da mihi, uel quinque panes»; in hoc loco potest intelligi elemosina, 385
qua pauper reficitur et suscitatur.

Secretum autem hoc numero, tum quia elemosina manu datur, in
qua sunt quinque digiti, tum quia per elemosinam corpus pauperis
sustentetur, quod quinque sencibus constat, tum etiam quia cum ele- 390
mosina datur, accipiens quinque corporis sencibus gloriatur; aliquan-
do auditus pauperis letatur cum ad accipiendam [f. 21r] elemosinam
vociferatur; visus, nichilominus, cum offertur oculis contemplatur; de
odoratu constat, quia plus vinum fragrans quam aqua insapida con-
fert; de gustu, quis dubitat, quod in cibis plus delectetur? Sed et tac-
tus delectatur cum manu «in sinu pauperis helemosina absconditur». 395
Hoc ideo dictum esse puto, «an quinque panes da mihi aut quidquid
tale huiusmodi poteris invenire». Hoc etiam representat ecclesia quar-
ta dominica in Evangelio, ubi dicitur quod «accepit Ihesus panes quin-
que et cum gratias egisset distribuit discumbentibus».

Omnia que fecit Deus hedificant. Primo, quia accipiendo «quin- 400
que panes, gratias egit», vel, sicut dicitur *Luce*, IX^o, «acceptis quinque
panibus et duobus piscibus, benedixit, fregit et respexit in celum»; in
hoc enim exemplum nobis dedit quod non debemus ad mensam acce-
dere nisi premissa benedictione. Egit enim gratias, sicut dicit CRISOS-
TOMUS, «non propter miraculum impetrandum, sed propter 405
consuetudinem, quam habet in principio comestionis sue gratias age-
re et escas benedicere», in quo nos instruit quod cum gratiarum ac-
ceptione debemus cibum sumere; secundo, quia dedit panem et pisces,
in quo ostenditur quod diversa sunt fercula pauperibus ministranda;
pisces etiam dedit, quod satis tempore isto dare congruit; tertio, quia 410
distribuit discumbentibus et mediantibus discipulis; unde *Luce*, IX^o,

378-380 GREGORII MAGNI, *Homilia XVI habita ad populum... in Dominica prima in Quadra-
gesima*, 6 (ML LXXVI, Paris 1857, col. 1138/A) 379 subtrahis corr subtrahis 380-382 sanc-
ti IOANNIS CHRYSOSTOMI 384-385 I *Sam*, XXI, 3 395 Cf. *Eccli* XXIX, 15 396-397 I
Sam, XXI, 3 397-399 *Io* VI, 1-15, in specie 11 400-401 *Io* VI, 11 401-402 *Lc* IX, 16
405-407 sancti IOHANNIS CHRYSOSTOMI 411-412 *Lc* IX, 16 414 multiplex lege mul-
tiplex ratio 416-418 AURELII AUGUSTINI, *De doctrina christiana*, Prooemium (MARTIN, Cor-
pus Christianorum. Series latina, XXXII, Turnholt, Brepols 1962, 4, lins. 91-94)

sic dicitur «et distribuit discipulis», scilicet, panes et pisces, «ut ponerent ante turbas». Videte, ergo, quod Christus non immediate distribuit panes, sed per discipulos; est autem multiplex, quare hoc
 415 Christus facere voluit, secundum quod hominum ministerium, cuius rationem *De doctrina christiana*, dicens: «Poterat quidem per angelum fieri, sed abiecta esset humana conditio, si per homines hominibus Deus ministrare nolle videretur»; tertio, quod est magis secundum nostrum intentum, propter discipulorum meritum: uerbi gratia, dat
 420 diues helemosinam pauperi, dat autem nuntio mediante; nonne quisque meretur, et qui dat et qui dando laborat? Aliqualiter certe, sic.

Quinto dicitur quod debemus nunc, tempore isto demonstrare patientiam per conuersationem virtualem, unde cantamus: «Commendemus nosmetipsos in multa patientia in ieiuniis multis per arma iusticie»; necessaria nempe est nunc patientia, pro eo quod nunc ieiuniis maceramus et etiam a demonibus, mediantibus personis iniquis, arctius impugnamur; sic dicere cogamur illud *Iob*: «Ubi est ergo nunc prestolatio mea et patientia mea?» Tu es, domine, Deus meus. Vere, ipse Filius Dei est patientia nostra, qui suo exemplo ad patientiam
 430 modo nos induxit; quod autem Christus suo exemplo ad patientiam nos induxit, representat hoc ecclesia in quinta dominica, que dicitur Dominica de Passione, ubi, cum iudei dixissent Christo: «Nonne bene diximus nos quod samaritanus es tu et demonium habes?» Respondit Ihesus: «Ego demonium non habeo». Duo convicia inferuntur
 435 Christo, primum: «nonne bene dicimus nos quia samaritanus es tu»: imponebatur enim ei quod inobservationem Legis quidem faceret, et quedam transiret, ut sabbatum et huiusmodi, quod Samaritani faciebant; sed, ut dicit, inter hec non negans recepit, quia custos erat (samaritanus enim custos interpretatur); ipse enim est custos, de quo
 440 *Psalmus*, «Nisi Dominus custodierit civitatem», etc. Secundum obprobrium fuit: «Demonium habes»; et hoc ut falsam negavit, sed ut paciens convicium non reddit, quia respondit sic: «Ego demonium non habeo et vos inhonorastis me», scilicet, per falsa obprobria, «sed honorifico patrem meum», omnia Ei tribuendo. Exemplo igitur nostri
 445 Salvatoris debemus observare patientiam, quando verba iniuriosa [f. 21v] nobis dicuntur.

Sexto, dico quod debemus nunc in isto tempore imitari obedientiam per humiliationem filialem. Debemus enim esse humiles et pre-

423-425 Cf. II *Cor* VI, 4-7 427-428 *Iob* XVII, 15 432-433 *Io* VIII, 48 434 *ibid.*, 49 438-439 ‚samaritanus‘ interpretatur ‚custos‘ 440 *Ps* CXXVI, 1 441 *Io* VIII, 48 442-444 *Ibid.*, 49

ceptis ecclesie hoberdientes, ut denique dicere valeamus, illud quod dicit Iacob, *Genesis*, xxxii^o: «Qui in baculo meo transiui Iordanem istum, et nunc cum duabus turmis regredior»; hoc uerbum poterit dicere in fine verus obediens: «In baculo meo transiui Iordanem istum»; baculus est crux Christi et penitentia: in baculo isto Iordanem transit, qui per promptitudinem obedientie fluxitatem huius seculi contempxit, iuxta uerbum Salvatoris ut in *Lucha* legitur: «Qui vult venire post me, abneget seipsum et tollat crucem suam et sequatur me»; item, debet ‚abnegare semetipsum’, id est, propriam voluntatem; ille deliberat sequi, qui semetipsum exinaniuit, formam serui accipiens.

Hoc autem representat ecclesia, dominica sexta in Ramis Palmarum, tam in epistola, quam in euangelio, quam in passione; in Epistola, ubi dicitur: «Hoc sentite in vobis, quod est in Christo Iesu, qui cum in forma Dei esset semetipsum exinanivit formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus et habitu inuentus ut homo; humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis»; vides quanta sit convenientia cum predicta auctoritate et epistola quoad meritum, quia illic dicitur «in baculo meo transiui Iordanem istum», et hic «factus Christus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis», ut per eam, scilicet, crucem, transiret ex hoc mundo ad Patrem. Videas, insuper, quanta sit conuenientia quantum ad primum, nam illic dicitur: «et nunc cum duabus turmis regredior», cum duplici, scilicet stola anime et corporis; hic autem dicit: «Propter quod et Deus exaltavit illum», nam qui se exaltat humiliabitur; sed sicut dicit beatus IO, *Super cantica*: «Quam pauci post te, o Domine, ire volunt, cum autem ad te peruenire nemo, qui nolit, habet, hec scientibus cunctis quod ‚delectationes in dextra tua usque in finem’ et

450-451 *Gen* xxxii, 2 455-457 *Mt* xvi, 24 458-459 *Philip* II, 7

462-466 *Philip* II, 5-8 462 est *Vulg* et | Iesu *lect dub* id est 467-468 *Gen* xxxii, 11 468-469 *Philip* II, 8 471 *Gen* xxxii, 11 472-473 *Philip* II, 9 473 *Lc* xiv, 11, xviii, 14 474-479 Inter tot auctores *Commentariorum in Canticum Canticorum*, magistro Vicentio Ferrerii antiquiores, quorum nomen est IOANNES, possum excludere illum, qui nominatus est a magistro Vicentio, esse IOANNES DE FORDA auctor *Sermonum CXX super extremam partem Cantici Canticorum* (MIKKERS, COSTELLO, CC CM, xvii-xviii, Turnholt, Brepols 1970), etsi multa de ‚fuitione dilecti’ occurrant, quae indicantur in allegato vol. xviii, 926-927; possum etiam excludere Ioannem HALGRINI DE ABBATISVILLA, card. Sabinensem, *Ad laudem Virginis Mariae Commentaria in Canticum Canticorum* (ML 206, Paris 1855, col. 9-862; sed restant alii plures investigandi 476 *Ps* xxxv, 10 480-481 *Mt* xxi, 1 | Befage *lege* Bethphage 481 Bethphage interpretatur domus obedientiae: frase derivada d’una lectura parcial de WALAFRIDUS STRABO, *Glossa ordinaria in Mt XXI, 1*: «Bethfage, domus buccae. Betania, domus obedientiae»; la ‚domus buccae’ ve de sant JERONI, *De nominibus*, col. 839-840: «Bethphage. domus oris vallium, vel domus buccae» (ML, 114, Paris 1852, 151) 482-483 BERNARDI; nec ope microschedarum inveni assertionem Bernardo Clarevallensi attributam 485-488 *Mt* xxvi, 39

propter hoc volunt te omnes frui atque imitari cum regnare cupiunt, et non compati, non curant. Quare? Quod enim desiderant inuenire, cupientes insequi, sed non sequi». Hoc etiam representat ecclesia in euangelio, ubi dicitur quod Ihesus venit de Befage ad montem Oliueti, unde Befage interpretatur ‚domus obedientie‘ et significat domum conscientie viri obedientis, qui, ut dicit BERNARDUS, dat «suum velle et suum nolle», et ad domum huius Deus venit et plerumque in obedientia delectabatur. Et qui huiusmodi sunt specialiter diliguntur. Hoc etiam representat ecclesia in passione, ubi legitur illa die, et dicitur inter alia quod orans post ad Patrem, dicit: «Pater, si fieri potest, transeat ad me calix iste, verumtamen non quod ego volo, sed quod tu»; sic autem orabat, non quod id vellet quod petebat fieri, sed duplici ratione: primo, ad ostendendum Christi ueritatem humane nature; secundo, ad docendum in necessitatibus nostris ad Deum recurrere, et etiam petitiones nostras diuine voluntati submittere.

Rogemus Dominum quatinus post istius temporis decursum perducatur nos ad eternam hereditatem, que est gloria paradisi. Quam nobis concedat, qui sine fine uiuit et regnat in unitate cum Deo Patre, Filio et Spiritu Sancto, amen.

III

(F.48/44r) SERMO DOMINICE SECUNDE IN QUADRAGESIMA

Miserere mei, fili David.

Habetur verbum illud textualiter *Matthei*, capitulo xv^o, et officialiter in euuangelio hodierno.

Sermo de presenti erit de euuangelio currentis dominice et, Deo dante, habebimus multas bonas doctrinas speculativas ad informationem vite nostre pauperrime, et morales ad instructionem et emendationem persone et augmentationem gratie.

Sed primo invocabimus virginem Mariam, dicentes *Ave Maria*.

Miserere mei, fili David, capitulo quo supra.

In ista dominica presenti, sancta mater Ecclesia prouocat nos christianos ad penitentiam faciendam, orationem deuotam, sicut prima dominica nos prouocauit ad ieiunandum. In hac secunda dominica nos

497 Mt xv, 22

505 Mt xv, 22 516-517 Gen II, 7 522-523 Mt XVII, 20 525-528 Cf. Mt IV, 2; *Missale Romanum, Dominica I in Quadragesima, Evangelium*

prouocauit ad orationem. Ratio est: homo vel mulier habent singula-
rem compositionem inter omnes creaturas: alique creature sunt tota- 510
liter spirituales, sicut angeli, et alie creature totaliter corporales et
materiales, sicut helementa, animalia, et quando corpus moritur, ani-
ma moritur bruta; sed homo stat singulariter, quia habet substantiam
spiritualem, scilicet, animam, et sic habet conuenientiam cum ange- 515
lis; in quantum habet substantiam corporalem, ideo comparatur ani-
malibus. Auctoritas: «Formavit Deus hominem de limo terre (scilicet
corpus), et inspirauit in faciem (et hoc vult dicere) spiraculum vite»,
scilicet animam viuentem. Ideo penitentia debet habere tria: prima,
in anima; secunda, in corpore; tertia, in gratia divina. Quoad corpus 520
sunt ieiunia et abstinentia, et sic conservatur corpus; secunda, in cor-
pore ab corruptione; quoad animam, oratio; devotio conservat animam
puram in gratia divina. Ideo Salvator: «Hoc genus non eicitur nisi in
ieiunio et oratione», *Matthei*, xvii^o, in ieiunio quoad corpus, in ora-
tione quoad animam. Idem, sancta Dei ecclesia in prima dominica 525
nos prouocauit ad ieiunium, abstinendo a carnalibus, proponendo no-
bis ieiunium Domini Salvatoris, qui quadraginta dies et quadraginta
noctes ieiunauit, non comedit neque bibit per quadraginta dies et noc-
tes. Istud ieiunium nobis proposuit sancta ecclesia, arguendo sic: Rex
vero ieiunavit sic, qui non fecerat peccatum; tanto fortius nos, qui su- 530
mus in peccato carnali, debemus nos abstinere a cibis per quadragin-
ta dies, videlicet semel in die comedere, sic est prima pars penitentie.
Sed hodie provocat ad secundam, videlicet ut faciamus orationem.
Ideo sancta mater ecclesia exitat nos ad orationem faciendam, videli-
cet [f. 48/44v] ad illam orationem quam facit mulier Cananea, in- 535
deuota, infidelis Christo, pro filia sua indemoniata. Et ista Cananea
venit ad Ihesum, dicens: «Miserere mei, Fili Dauid, quia filia mea a
demonio vexatur»; tam deuote fecit orationem quod Dominus incon-
tinenti sanavit filiam suam. Ideo nos, qui sumus christiani, debemus
facere orationem dicentes: «Miserere mei, Fili David».

Modo sum in materia: ista mulier proprie faciebat orationem suam; 540
omnino contra miseriam est misericordia. Ideo, videns quod ipsa filia
vexabatur, petiit misericordiam, quia sicut contra calorem est frigus,
sic contra miseriam est misericordia. Ideo, debemus pensare quot
sunt miserie in mundo et secundum unamquamque debemus petere 545
miseriordiam.

Sacra Scriptura de hac miseria dicit: «Homo natus de muliere, breui
viuens tempore, repletus multis miseriis», *Iob*, xiii^o. Nouem sunt mi-

535-536 *Mt* xv, 22 537-538 *Ibid.*, 28 539 *Ibid.*, 22

546-547 *Iob* xiv, 1 549-550 novem versus incipiunt per Miserere (proprie per ‚Miserere mei’); *Ps* iv, 2; vi, 2; ix, 14; xxx, 10; l, 3; lv, 2; lvi, 2; lxxxv, 3; cxviii, 59. Praeterea, *Ps* cxxii, 3, incipit per ‚Miserere nostri’

serie in mundo, tres in anima, tres in corpore, et tres in vita. Et pro qualibet debet petere misericordiam ad Dominum. David posuit nouem
 550 versus in *Psalterio*, qui incipiunt per ‚Miserere’ et non sunt nisi nouem; In *Psalterio* sunt centum quinquaginta psalmi et duo milia quingenti quindecim versus in omnibus:

Prima miseria anime est inefficacia orandi
 secunda, incostantia perseuerandi
 555 tertia, inpotentia restinguendi.

De prima dicit quod in orando Deum non habemus efficaciam, quia quidam, orantes, non dicunt verba quin cogitent alibi. Si homo ponit ad cogitandum cor in temporalibus et ymaginationem suam ibi inclinabitur fortiter, taliter quod non poterit eveli. Sed si pensat in Deum
 560 non permanebit fortis in pensatione illa; et istud venit quia anima rationalis, inquantum est creatura spiritualis, de natura vellet eleuari in altum, sed caro trahit eam ad inferiora, sicut homo qui ligat lapidem in pede falconis, et dum credit volare in altum, lapis atrahit eum ad inferiora. Sic est de anima, que leuis est ad orandum, et dum vult se
 565 eleuare ad alta non potest, quia caro, que est ligata ad pedem anime, trahit; ideo descendit ad infernum. Auctoritas: «Corpus, quod corrumpitur, aggravat animam», *Sapientie*, IX^o, et dampnat censum; et istius rationis anima non potest eleuari, ita quod multi perfecti non possunt exhonerari ab ista cogitatione, quia nullus est qui possit dicere missam quin habeat cogitationes.

Exemplum beati Bernardi. Beatus Bernardus ibat semel pro aliquo itinere, et eundo invenit quemdam heremitam; et loquendo secum, sanctus [f. 49/45r] Bernardus confessus est de defectum suum, dicendo heremite, conquerendo auxilium vel consilium.

575 Dicit Bernardus: «Ego conqueror quia dum facio orationem mihi eueniunt tante cogitationes quod vaxillant meum intellectum, taliter quod non possum integre orare quin habeam impedimentum et intellectum alibi, de quo doleo».

Dicit Heremita: «Maiorem gratiam fecit mihi Deus, quod si voluero orare, habeo mentem meam heleuatam integram, taliter quod
 580 non cogito nec memoror de mundanis».

Et tunc dicit sanctus Bernardus: «Si potestis dicere ‚Pater noster’ sine alia cogitatione, ego dabo vobis mulam meam».

Et Heremita dicit: «Ego volo».

585 Iste Heremita prostravit se ad terram, dicendo ‚Pater noster’ pro habendo mulam; dum fuit in medio orationis de ‚Pater noster’, dicit beato Bernardo: «Et cellam, et totum mule?»

Dicit beatus Bernardus Heremite: «Admisistis, quia cor vestrum non erat rectum, quia dum orabatis perpendebatis cum cella. Ergo, male».

590

Ideo, si sancte persone habent istum defectum, quanto magis mundane persone, que pensant in mundanis. Et hoc est primus defectus; contra istam miseriam DAVID ordinavit, *Psalmo III^o*, versum dicendo: «Miserere mei, Domine, et exaudi orationem meam», contra inefficaciam orandi.

595

Secunda miseria anime est inconstantia perseuerandi in bonis operibus, quia non perseueramus. Si aliquis accipiat bonum propositum, incontinenti dimittit; et hic est magna miseria. Et si homo incipit facere aliquod peccatum, ita constans erit, quod nec timore Dei nec amore nec per predicationibus poterit euelli; ita constans erit in peccatis: verbi gratia, si in predicatione aliqua persona habet voluntatem dimittendi vanitatem, sicut femine, que habent magnas caudas et cornua, sicut capra, et sic de aliis excessibus et pompis mundi, tunc anima habet bonum propositum; sed post sermonem, respiciens talia, non dimittet, ne vituperetur ab aliis. Ad idem de usurariis et latronibus et concubinariis: si velint dimictere sermocinando, post sermonem, pro una lacrima, quam ribalda dabit, non dimittet eam, et sic incostancia perseuerandi. Pone simile de omnibus peccatis. Hoc est maximus defectus anime, quia nemo qui sit ita non vult dimictere. Prophetia David. Vnaquaque res naturaliter tendit ad illum a quo principium habet, sicut lapis descendit ad inferiora, ita nos, qui sumus de nichilo, tendimus ad terram: «Manete in me et ego in vobis, quia sine me nichil potestis [f. 49/45v] facere». Contra istam miseriam DAVID ordinavit alium versum psalterii, *Psalmo v^o*: «Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum, sana me, Domine, quoniam conturbata sunt omnia ossa mea». Secretum inferius: persona infirma, que fuerit infirmata per mensem, non se potest sustinere, ideo dari debet ei baculus sustentationis. Ita nos, si velimus accipere penitentiam, accipiamus bordonem crucis, cogitando in passione Christi, quomodo ipse fuit; si tu es infirmus per impatientiam, accipe bordonem crucis pensando quomodo Christus rogavit pro inimicis. *Ad Galatas*, ultimo: «Michi absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Ihesu Christi»; et post: «Sana me, Domine, quoniam conturbata». Secretum: sicut in corpore est sustentatio per ossa, et sic virtutes anime, fides, spes, caritas, humilitas et castitas sustinent corpus et animam.

600

605

610

615

620

625

593-594 Ps IV, 2

609-610 Cf. lin. 614-616 612-613 Io xv, 4 614-616 Ps vi, 3 621-622 Gal vi, 14 622-623 Ps vi, 3

Tercia miseria anime est inpotentia anime eleuandi; si persona cadat in peccato mortali, impossibile est quod possit per se eleuare, quia tota Trinitas habet eleuare peccatorem, quia omnes sancti et sancte non possent personam eleuare a peccato, sicut in puteo profundo: quis se
 630 potest ponere intus, sed non exire per se, sed oportet quod ponatur scala et corda ut inde exeat; et sic, quisque potest peccare, sed per conclusionem theologie non potest per se exire, nisi tota Trinitas eum eleuet: Pater eleuat memoriam peccatoris ut recordetur forefacta et delicta, Filius illuminat intellectum creaturarum, ut confiteantur, Spiritus Sanctus illuminat peccatorem, ut, sicut peccator habuit placentiam in peccando, habeat displicentiam penitendo et dolendo.
 635 Auctoritas *Osee*, XIII^o: «Perditio tua, Israel, tantummodo ex Me». Contra istam miseriam, David fecit alium versum, *Psalmo* IX^o: «Miserere mei, Domine, vide humilitatem meam de inimicis, qui exaltas me...».

640 Secretum: quando duo milites pugnant in campo, si vnus cadit, factum est, quod mortuus est. Sic est de nobis, quod si inimicus ponat nos ad terram per peccatum mortale, factum est, victi sumus et mortui, et non possumus surgere, sed clamare possumus: «Miserere mei,
 645 Domine, vide humilitatem meam». Sicut virtutes sunt porte paradisi, ita peccata sunt porte inferni: «Beati qui lauant stolas suas in sanguine Agni», *Apocalypsis* ultimo. Ista consolatio est bona disciplinantibus. Quare dicit: «In sanguine Agni»? Quia sanguis hominis vel mulieris non proderet. Ideo: «Beati, qui lauant». Ideo, sicut
 650 virtutes sunt porte paradisi, ita peccata porte inferni. «Supra istam petram hedificabo ecclesiam meam et porte inferi non preualebunt [f. 50/46r] adversus eam».

In hoc acordat se officium misse, quia presbiter dicit ter Kyrieleyson, ter Christeleyson, ter Kirieleison, quod est dictu: «Domine, miserere mei, Christe miserere mei»: tres miserie corporis sunt: tribulatio naturalis;

condempnatio iudicialis
 persecutio humanalis.

660 Primo, habemus tribulationem naturalem, quia, quanto homo laborauerit naturaliter, corpus tendit ad mortem. Dicunt doctores, quod Ihesus habuit corpus proporcionatum et ordinatum; si vero passus fuis-

637 *Os* XIII, 9: «Perditio tua, Israel: tantummodo in me auxilium tuum» 638-640 *Ps* IX, 14 640 me... *seq spat vacuum velut 16 litterarum*

644-645 *Ps* IX, 14 646-647 *Apoc* XXII, 14 650-652 *Mt* XVI, 18

653-655 *Missale Romanum. Ordo Missae. Ad introitum* 653 dicit *corr* dixit 655 miserie *corr* miserere

660-661 *Ps* XLIV, 3; cf. ARNALDI DE VILLANOVA, *Philosophiam catholicam et divinam* (PERARNAU, ATCA, X (1991), 62-63, líns. 71-95, et 157, líns. 1540-1542) 669-670 *Sap* V, 13: *Vulg*: «Nos nati continuo desivimus esse» 670-672 *Ps* XXX, 10

set per senectutem mortuus fuisset, nisi vellet preservasse, sicut vitrum servatur in archa et nunquam frangitur. Sed corpus hominis defficare habet per cursum nature et per senectutem. Ratio est: ponamus casum, si homo vel mulier habeat invenire quatuor serpentes, qui vexarent talem personam, diceretur de tali, quod prope mortem est. Sic, si nos habemus in ventre quatuor serpentes, scilicet quatuor qualitates: calorem, frigus, siccitatem et humiditatem: iste quatuor qualitates sunt serpentes. Auctoritas: «Nos nati continue incipimus defficare», *Sapientie*, VI^o. Ideo DAVID fecit alium versum contra istam miseriam, *Psalmo XXX^o*, *In te, Domine, speravi*: «Miserere mei, quoniam... conturbatus est in ira oculus meus, anima mea et venter meus». Anima sensualitas est, ideo debemus nos appropriare. Ideo: Appreciate vos.

Secunda miseria est condempnatio iudicialis, quia per peccata mortalia sumus condempnati indubitanter. Si homo sit condempnatus et ducatur ad furcas, que est ista miseria, O Deus! Istam miseriam habemus in corpore, quia iam datur sententia irrevocabilis in curia celesti quod omnes habemus mori, ita quod est irrevocabilis, quod Deus voluit exceptare matrem suam: «Statutum est omnibus hominibus semel mori», *Hebreos*, IX^o; et sic sententia data est, et currimus per cursum ad furcas; currus est tempus, prima rota est ver, secunda rota est estas, tertia autumpnus, quarta est yems. Sacra Scriptura representat magnam et maximam stultitiam, scilicet, dare risum in hoc mundo, sicut condempnatus, si rideret, esset stultus, sic est de nobis: quia sumus condempnati ad mortem: «Cor sapientium ebullit tristitiam, cor incipientium ebullit leticiam». DAVID, *Psalmo*: «Miserere mei Deus, secundum magnam misericordiam tuam», ibi dicit ‚magnam’ et non in aliis, vsque ‚Ibi est magna miseria, quando persona est condempnata ad mortem’.

Tercia miseria corporis est persecutio humanitatis, quia vnus persequitur alium in mundo verberando, depredando, plura mala faciendo; in nemoribus et silvis animalia fera non se persequuntur, sed se ad invicem [f. 50/46v] diligunt, similia similibus, et nos per oppositum; sed modo reges contra reges, duces contra duces, comites contra comites, milites contra milites, et prelati contra prelatos, ecclesiastici contra ecclesiasticos, layci contra laycos, et sic indifferenter de omnibus statibus hodiernis temporibus viuituris; et de hoc est magna mi-

674-675 sancti THOMAE AQUINATIS, *Summa theologiae*, II-II, q. 67, art. 3, ad 1 (BAC, Madrid 1952, 461: «Deus in suo iudicio utitur conscientia peccantis quasi accusatore») 678 *Rom* v, 17 678-680 *Hebr* IX, 27 680-682 Vide textum linearum 2790-2791 683-684 Cf. ipsius auctoris sermonem *Feriae sextae in Mureto anni 1404* (ATCA, XVIII (1999), 75, líns. 156-157): «...notandum est quod non legitur quod Christus in vita sua unquam risit...» 685-686 *Eccle*, VII, 5: *Vulg*: «Cor sapientium ubi tristitia est, cor stultorum ubi laetitia» 686-687 *Ps* L, 3

seria: quia numquam leo insurgit contra leonem, nec lupus contra lupum, nec seruus contra seruum, et nos prosequimur vnus alterum de facto, dicto aut de voluntate.

700

Exemplum seu miraculum sancte Margarite. Contra istam miseriam stans in carcere apparuit ei dyabolus in forma unius doctoris, dicens ei quod si vellet consentire Oliubro ut esset vxor eius, Oliubrus se converteretur ad fidem; et tunc sancta Margarita fecit orationem:

705

Spiritus dixit ei quod dyabolus erat, Et tunc sancta Margarita accepit dyabolum per barbam et proiecit eum ad terram, et ullulans dyabolus dicebat quod nunquam passus est talem nec tantam iniuriam; et tunc sancta Margarita dixit dyabolo quare temptabat homines; dixit dyabolus quod a tempore passionis Christi non possumus temptare, sed

710

homines per se ipsos faciunt mala opera prosequendo se ad invicem; ideo, propter mala illa, data est nobis potestas et dominium super ipsos. Ideo fecit versum *Psalmus* LV^o: «Miserere mei, Deus, quoniam conculcauit me homo, tota die inpugnans tribulavit me». Si dyabolus me temptat, non miror si animalia me persequuntur, non miror, sed

715

«Miserere mei, Deus, quoniam conculcauit me homo», non semel, sed «tota die». Ideo, sancta mater ecclesia dicit in principio misse ter 'Cristeleison', et loquitur ad Filium.

Per istas tres miserias corporis, tres miserie corporis sunt:

deffectus amicitie

720

habundancia tristicie

multitudo contumelie.

Homo vivet decem annos vel triginta, et sic numquam reperit amicum verum. Amicitia est quando quis diligit in doloribus et tristiciis, etc. Sed hodiernis temporibus opositum, quod in illis, in quibus plus

725

confidemus, fortius defraudabimus; quia si sunt duo homines, vnus dicet alteri: «Ego faciam pro vobis iusta posse», et deinde cogitat qualiter decipiat eum et postmodum depredat eum, etc. Ille est amicus dicti et inimicus facti. Habeamus similitudinem: Semel fuerunt tres

730

homines inter se diligentes ex tali amore, quod vnus paratus erat mori pro alio secundum promissionem ipsorum. Isti tres homines ibant spatium pro quodam nemore itinerando, invenerunt Heremitam vnum clamantem: «A la [f. 51/47r] mort, a la mort», voce magna.